
 
 
 
 
 

 
 
 
 
BIBLIOTECA DELLA SALUTE MENTALE 

E DELLE SCIENZE UMANE 
“Gian Franco Minguzzi” – “Carlo Gentili"  

 
 
 

Bollettino delle accessioni 
 

Luglio - Dicembre 2014 
 
 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2

ASSISTENZA 
 
1  Esperienza anziani : un’indagine sociologica sui bisogni e le domande degli 

anziani nella provincia di Bologna  / a cura di Stefano Cifiello e Valentina Gerri ; 
scritti di: Stefano Cifiello, Valentina Gerri, Elena Spettoli, Loretta Scarazzati. - 
Milano : F. Angeli, c1997. - 188 p. ; 22 cm. ((Segue: Appendici. - In testa al front.: 
Provincia di Bologna, Assessorato formazione professionale, innovazione, relazioni 
sindacali esterne, lavoro, sanità e sicurezza sociale 
ANZIANI - Condizioni sociali - Bologna <prov.> - Inchieste  
ANZIANI - Bologna <prov.> - Inchieste  

  
Collocazione:  mon da 9  ESP  

 
2  Famiglia, solidarietà e nuovo welfare  / Achille Ardigò. - Milano : F. Angeli, [2006]. 

- 92 p. ; 23 cm 
ITALIA - Politica sociale - 1978-2006  

  
Collocazione:  mon ass 1  ARD  

 
3  Lavori di cura : cooperazione sociale e servizi a lla persona, l’esperienza di 

Cadiai  / Lorenza Maluccelli. - Bologna : Il mulino, 2007. - 465 p. ; 22 cm 
CADIAI  
COOPERATIVE DI SERVIZI SOCIALI - Italia  

  
Collocazione :  mon ass 21 MAL  
 

4 Il metodo del servizio sociale : riflessioni, casi e ricerche  / Silvia Fargion ; 
prefazione di Walter Lorenz. - Roma : Carocci Faber, 2013. - 223 p. ; 22 cm 
ASSISTENTI SOCIALI  
SERVIZIO SOCIALE - Italia  

  
Collocazione:  mon ass 1  FAR  

 
CONTESTI MULTICULTURALI 

 
5 Cercare un futuro lontano da casa : storie di mino ri stranieri non 

accompagnati  / Giancarlo Rigon, Giovanni Mengoli ; prefazione di Gian Antonio 
Stella. - Bologna : EDB, 2013. - 120 p. ; 21 cm 
MINORI STRANIERI - Italia  

  
Collocazione :  mon db 5  RIG  

 
6 Cittadini stranieri in provincia di Bologna: carat teristiche e tendenze  / rapporto 

di ricerca realizzato per l’Osservatorio delle immigrazioni della Provincia di Bologna 
dalla Fondazione di ricerca Istituto Carlo Cattaneo. - [Bologna] : Provincia di 
Bologna, 2014. - 293 p. ; 30 cm 
IMMIGRATI - Condizioni economiche e sociali - Bologna <prov.>  

  
Collocazione :  mon db 5  FON  

 



 3

7  I minori stranieri non accompagnati in Italia  : V rapporto  / Cittalia - Anci. - 
Roma. - Cittalia/ Anci, Roma 2014. – 188 p. ; 25 cm 
MINORI - Immigrazione - Ricerche sociologiche  
MINORI - Condizioni sociali  
FANCIULLI IMMIGRATI - Assistenza - Italia  

  
Collocazione :  mon db 5  MIN  

 

DIPENDENZE 

 
8 Alcohol and alcoholism  / Ross Fishman. - New York [etc.] : Chelsea House, 1987. 

- 122 p. : ill. ; 24 cm  
ALCOOLISMO  

  
Collocazione:  mon psich 21 FIS  
 

9 L’azzardo del gioco : riflessioni sulle ludopatie  / a cura di Cristina Bertogna, 
Rodolfo Picciulin. - Molfetta (BA) : La Meridiana, 2014. - 140 p. ; 24 cm 
GIOCO D’AZZARDO PATOLOGICO 
 

 Collocazione:  mon psich 21 AZZ  
 
10  L’azzardo si veste di rosa : storie di donne, sto rie di gioco, storie di rinascita  / 

Cesare Guerreschi. - Milano : F. Angeli, [2008]. - 141 p. ; 23 cm 
DONNE – Comportamento 
GIOCO D’AZZARDO PATOLOGICO  
GIOCATORI D’AZZARDO - Psicologia 

Collocazione :  mon psich 21 GUE  
 

11  La dipendenza affettiva : ma si può morire anche d’ amore?  / Cesare 
Guerreschi. - Milano : Angeli, 2011. - 158 p. ; 23 cm 
RELAZIONI DI COPPIA – Psicologia 
DIPENDENZA PSICHICA  

  
Collocazione:  mon psich 20 GUE  

 
12  Gambling : gioco d’azzardo problematico e patologic o : inquadramento 

generale, meccanismi fisio-patologici, vulnerabilit à, evidenze scientifiche per 
la prevenzione, cura e riabilitazione : manuale per  i Dipartimenti delle 
Dipendenze  / Giovanni Serpelloni. - Roma : Dipartimento Politiche Antidroga, 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, 2013. - 170 p. ; 28 cm. ((In calce al 
frontespizio: Progetto GAP 
GIOCO D’AZZARDO PATOLOGICO  

  
Collocazione:  mon psich 21 SER  

 
 
 
 



 4

13 GAP : il gioco malato : inquadramento teorico, funz ionamento generale, 
approcci, terapia, prevenzione, dati epidemiologico , normativa  / Marzio Marino, 
Carlo Arrigone ; a cura di Luigi Campagner. - Milano : Odon, 2014. - 184 p. ; 21 cm 
GIOCO D’AZZARDO PATOLOGICO  

  
Collocazione:  mon psich 21 MAR  

 
14  Getting help : treatments for drug abuse  / Sidney Schnoll. - New York [etc.] : 

Chelsea House, 1986. - 93 p. : ill. ; 24 cm 
TOSSICOMANI - Assistenza  

  
Collocazione:  mon ass 15 SCH  

 

15 In dipendenza : 121 risposte sulle dipendenze in It alia  / a cura di Sabrina 
Molinaro e Paola Chiellini. - Trento : Tangram edizioni scientifiche, 2013. - 151 p. ; 
24 cm 
DROGHE - Consumo - Italia  
DIPENDENZE 
DIPENDENZA PSICHICA 

  
Collocazione:  mon psich 21 IND  

 

EDUCAZIONE 

 
16 Scrivere per professione : l’educatore professional e e la documentazione 

educativa  / Marina Riccucci ; a cura di Alessandro Forneris e Paola Nicoletta 
Scarpa. - Milano : UNICOPLI, 2014. - 206 p. ; 21 cm 
COMUNICAZIONE SCRITTA - Impiego professionale  
EDUCATORI PROFESSIONALI - Istruzione professionale  

  
Collocazione :  mon ass 20 RIC  

 

FAMIGLIA  

17  Famiglie per adozione : le voci dei figli  / Stefania Lorenzini. - Pisa : ETS, 2011 
(stampa 2012). - 283 p. ; 21 cm 
ADOZIONE - Aspetti psicologici  

  
Collocazione :  mon ps 3  LOR  

 

18  Le madri interrotte : affrontare e trasformare il  dolore di un lutto pre e 
perinatale  / Laura Bulleri, Antonella De Marco. - Milano : F. Angeli, 2013. - 188 p. ; 
22 cm 
MATERNITA’ - Diari e memorie  
LUTTO - Aspetti psicologici  

  
Collocazione :  mon ps 20  BUL  

 



 5

19  Mamma non mamma : una scelta meravigliosa e diffici le : antologia delle 
opere vincitrici e segnalate . - Bologna : Pendragon, 2009. - 149 p. 21 cm. ((In 
cop.: Gruppo di lettura San Vitale ; Concorso nazionale di scrittura rivolto alle donne 
MATERNITA’ - Diari e memorie  

  
Collocazione :  mon h  MAM  

 
FILOSOFIA 

20 La capacità di ognuno : conoscenza, rappresentazio ne e persona in Paul 
Ricœur  / Vinicio Busacchi ; prefazione di Silvana Borutti. - Roma : Carocci, 2014. - 
149 p. ; 22 cm 
RICOEUR, PAUL  

  
Collocazione:  mon bd  BUS  

 

21 La dignità ferita  / Eugenio Borgna. - Milano : Feltrinelli, 2013. - 225 p. ; 22 cm 
DIGNITA’ UMANA  

  
Collocazione :  mon bf  BOR  

 

22 La scintilla di Caino : storia della coscienza e de i suoi usi  / Carlo Augusto 
Viano. - Torino : Bollati Boringhieri, 2013. - 331 p. ; 22 cm 
COSCIENZA - Teorie  
OBIEZIONE DI COSCIENZA  

  
Collocazione:  mon bf  VIA  

 

INFANZIE E ADOLESCENZE 

23 Crescere in Emilia-Romagna : secondo rapporto sui servizi e sulla condizione    
dell’infanzia e dell’adolescenza anno 2008  / Osservatorio infanzia e adolescenza, 
Regione Emilia-Romagna; Regione Emilia-Romagna, Assessorato alla Promozione 
delle politiche sociali e di quelle educative per l’infanzia e l’adolescenza, politiche 
per l’immigrazione, sviluppo del volontariato, dell’associazionismo e del terzo 
settore ; a cura di Lorenzo Campioni, Alessandro Finelli, Maria Teresa Tagliaventi. - 
Azzano San Paolo : Junior, 2008. - 384 p. ; 24 cm. ((Seguono allegati 
GIOVANI - Assistenza sociale - Emilia Romagna  

  
Collocazione:  mon ass 11 OSS  

 
24 Diritti a Pinocchio  / prefazioni di Gabriele Ventura, Lea Boschetti ; lavoro sui diritti 

di Anna Madia e Manuel Finelli ; analisi su Pinocchio e intervento speciale di 
Wolfango ; osservazioni sulle illustrazioni di Lidia Ciotta ; [filastrocche di Benedetto 
Tudino ; foto di Luca Bolognese, Davide Donati e Corinto Marianelli ; illustrazioni di 
Officina B5 e Wolfango]. - Bologna : Comune di Bologna, 2014. - 142 p. : ill. ; 23x23 
cm 
INFANZIA - Diritti del bambino 
DIRITTI DEL FANCIULLO  

  
Collocazione :  mon ass 11 DIR  



 6

 
25  I diritti e l’infanzia : la Costituzione italiana , la Convenzione ONU sui diritti 

dell’infanzia, la Costituzione europea . - [Bologna] : Comune di Bologna : 
Provincia di Bologna, stampa 2004. - 69 p. ; 21 cm 
DIRITTI DEL FANCIULLO - Legislazione internazionale 

  
Collocazione:  mon dd 19  DIR  

 
26 Senza paura, senza pietà : valutazione e trattament o degli adolescenti 

antisociali  / a cura di Alfio Maggiolini. - Milano : Raffaello Cortina, 2014. - 310 p. ; 
23 cm 
ADOLESCENTI DISADATTATI - Assistenza psicologica  
ADOLESCENTI DISADATTATI - Psicologia  

  
Collocazione :  mon ass 4  MAG  

 
MEMORIE E RACCONTI 

 
27  Ammalò di testa : storie dal manicomio di Teramo (1880-1931) / Annacarla 

Valeriano ; introduzione di Guido Crainz. - Roma : Donzelli, 2014. - X, 260 p. ; 22 
cm 
TERAMO - Ospedali - Ospedale psichiatrico - 1880-1931  

  
Collocazione :  mon ass 14 VAL  

 
 
28 Elettroshock : sono ancora vivo e la chiamano depre ssione : romanzo  / 

Ignazio e Italo Cucci. - Argelato : Minerva, c2014. - 125 p. ; 21 cm 
  

Collocazione:  mon he  CUC  
 
29  La fabbrica della cura mentale : diario di uno psic hiatra riluttante  / Piero 

Cipriano. - Milano : Elèuthera, 2013. - 175 p. : 19 cm 
PSICHIATRIA - Italia - Sec. 20.  

  
Collocazione:  mon ass 14 CIP  

 
30 Io, uno dei lager  / Giuseppe Marino. - [S. l.] : L’ Inchiesta, [1995]. - 91 p. : 31 c. di 

tav. ; 21 cm 
OSPEDALI PSICHIATRICI - Italia - Diari e memorie  

  
Collocazione :  mon ass 14 MAR  

 

31 Matrimonio manicomio  / Ferruccio Cabibbe. - Bergamo : Moretti & Vitali, 2013. - 
229 p. ; 21 cm 
OSPEDALI PSICHIATRICI - Italia - Diari e memorie  

  
Collocazione :  mon ass 14 CAB  

 



 7

32 Memorie del manicomio : l’ospedale psichiatrico di Collegno a trent’anni dalla 
180 / a cura di Laurana Lajolo e Massimo Tornabene. - Boves : Araba Fenice, 
2008. - 270 p. ; 21 cm + 1 DVD 
ASSISTENZA PSICHIATRICA - Collegno  
OSPEDALI PSICHIATRICI - Collegno  

  
Collocazione:  mon ass 14 MEM  

     AU CD-ROM  2/32 
 

33 Son stufadiza : il trattamento sanitario obbligator io (T.S.O.)  / Barbara Grubissa. 
- Udine : Kappa vu, 2010. - 63 p. : ill. ; 21 cm 

  
Collocazione:  mon he  GRU  

 
34 Storia di Caterina che per ott’anni vestì abiti da uomo  / Marzio Barbagli. - 

Bologna : Il mulino, 2014. - 243 p. , [8] carte di tav. : ill. ; 21 cm. ((Segue in 
appendice: Breve storia della vita di Catterina Vizzani romana che per ott’anni vestì 
abito da uomo in qualità di servidore la quale dopo varj casi essendo in fine stata 
uccisa fu trovata pulcella nella sezzione del suo cadavero, di Giovanni Bianchi 
VIZZANI, CATERINA  
OMOSESSUALITA’ FEMMINILE - Italia - Storia  

  
Collocazione:  mon dg 2  BAR  

 

35 T.S.O. : un’esperienza in reparto psichiatria  / Magda Guia Cervesato ; 
[prefazione di Pietro Barbetta ; postfazione di Giacomo Conserva]. - Dogliani : 
Sensibili alle foglie, 2012. - 95 p. ; 21 cm 
ASSISTENZA PSICHIATRICA - Diari e memorie  

  
Collocazione :  mon ass 14 CER  

 

36 Utopia e realtà : una memoria collettiva : ricordi e testimonianze per la 
fondazione di un archivio della memoria orale dell’ Ospedale neuropsichiatrico 
di Arezzo  / a cura di Gianni Micheli. - Arezzo : Centro promozione per la salute 
Franco Basaglia : Provincia di Arezzo ; Firenze : Edifir, 2009. - 376 p. ; 24 cm. ((In 
testa al frontespizio: Centro promozione per la salute Franco Basaglia 
AREZZO - Ospedale neuropsichiatrico provinciale - 1970-1980 - Diari e memorie  

  
Collocazione :  mon ass 14 UTO  

 

NUOVE TECNOLOGIE 

 

37  L’assuefazione tecnologica : metamorfosi del sist ema uomo-macchina  / 
Enrico Grassani. - Milano : Delfino, 2014. - 1159 p. ; 25 cm 
TECNOLOGIA - Aspetti socio-culturali  

  
Collocazione :  mon aa  GRA  

 



 8

38  Fuori di sé : da Freud all’analisi del cyberg  / Augusto Iossa Fasano. - Pisa : ETS, 
2013. - 152 p. ; 22 cm 
BIOTECNOLOGIE - Aspetti psicologici  

  
Collocazione :  mon psan  IOS  

 

OSPEDALI PSICHIATRICI GIUDIZIARI 

39 La follia nelle parole : ultime voci dal manicomio criminale?  / di Antonino Bucca 
; prefazione di Nunziante Rosania. - Roma : Fioriti, 2013. - 180 p. ; 24 cm 
MALATTIE MENTALI - Linguaggio  

  
Collocazione:  mon psich 8  BUC  

 

40 Verso un OPG diverso o migliore : ricerca intervent o sugli ospedali 
psichiatrici giudiziari e sui bisogni formativi deg li operatori . - Roma : Istituto 
superiore di studi penitenziari, 2005. - 116 p. ; 24 cm. ((In testa al frontespizio: 
Ministero della giustizia. Dipartimento dell’Amministrazione penitenziaria 
OSPEDALI PSICHIATRICI GIUDIZIARI - Italia  

  
Collocazione :  mon dd 16  VER  

 

PSICANALISI 

41  Il coraggio della felicità : appunti sulla psicoana lisi nel tempo presente  / 
Marina Valcarenghi. - [Milano] : Bruno Mondadori, 2013. - 149 p. ; 21 cm 
SOCIETA’ - Sec. 21. PSICANALISI  

  
Collocazione :  mon psan 3  VAL  

 

42 Jung  / Marco Innamorati. - Roma : Carocci, 2013. - 278 p. ; 22 cm 
JUNG, CARL GUSTAV  

  
Collocazione :  mon psan 16 INN  

 
43  Jung e Reich : Freud e i suoi discepoli : eresia, m isticismo, energia, nazismo  / 

Andrea Pitto. - Milano ; Udine : Mimesis, 2014. - 657 p. ; 21 cm 
FREUD, SIGMUND  
REICH, WILHELM  
JUNG, CARL GUSTAV 

  
 Collocazione :  mon psan 16 PIT  
 
44  La lingua sognata della realtà : cinema e psicoanal isi nell’esplorazione della 

contemporaneità  / Rossella Valdrè ; prefazione di Stefano Bolognini. - Torino : 
Antigone, 2013. - 223 p. ; 19 cm 
CINEMATOGRAFO E PSICANALISI 

  
Collocazione :  mon psan 5  VAL  

 



 9

45 Psicoanalisi senza teoria freudiana : riflessioni d a un congresso  / Antonio 
Imbasciati. - Roma : Borla, 2013. - 288 p. ; 23 cm 
PSICANALISI  

  
Collocazione :  mon psan  IMB  

 
46 Il soggetto vuoto : clinica psicoanalitica delle nu ove forme del sintomo  / 

Massimo Recalcati (a cura di). - Trento : Erickson, 2011 (stampa 2010). - 269 p. ; 
21 cm 
DISTURBI MENTALI - Psicanalisi  

  
Collocazione:  mon psan 20 SOG  

 

PSICHIATRIA  

 
47  L’analisi multidimensionale della psicopatologia : interventi integrati nel 

trattamento clinico / Leonardo Fava. - Bologna : Il mulino, 2014. - 176 p. ; 22 cm 
PSICOPATOLOGIA  

  
Collocazione:  mon psich  FAV  

 
48 L’attuale situazione ospedaliera psichiatrica nel nostro paese : risultati di una 

rilevazione a carattere nazionale, Aspetti igienico  sanitari e psico-medico-
sociali  / Realmuto E., Marletta M. Leoni M. - Roma : Tipografia Regionale, 1962. - 
238 p., c. di tav ripieg. ; 25 cm. ((Supplemento al fascicolo 6 degli “Annali della 
sanità pubblica” vol 23., anno 1962 
OSPEDALI PSICHIATRICI - Italia  

  
Collocazione:  mon ass 14 REA  

 
49 Bruno Bettelheim : uno sguardo diverso sulla folli a / Bruno Bettelheim, Daniel 

Karlin. - Assisi : Cittadella, stampa 1979. - 255 p. ; 19 cm 
PSICHIATRIA INFANTILE  

  
Collocazione:  mon psich 32 BET  

 

50 Degenerazionismo : psichiatria, eugenetica e biopol itica  / Mauro Simonazzi. - 
[Milano] : Bruno Mondadori, 2013. - 201 p. ; 21 cm 
MORALE  

  
Collocazione:  mon d 2  SIM  

 
51  La diagnosi in psichiatria : ripensare il DSM-5  / Allen Frances ; prefazione di 

Franco Del Corno, Vittorio Lingiardi, Paolo Migone. - Milano : Raffaello Cortina, 
2014. - XXVII, 226 p. ; 24 cm. ((Traduzione di Danila Moro 
DIAGNOSTICA PSICHIATRICA  

  
Collocazione:  mon psich 36 FRA  



 10

52  Ethnopsychiatrie des Indiens Mohaves  / Georges Devereux ; preface de Tobie 
Nathan ; traduit de l’anglais par Francoise Bouillot. - Le Plessis-Robinson : 
Synthelabo, dep. leg. 1996. - 920 p. ; 22 cm 
INDIANI MOHAVE  
ETNOPSICOLOGIA   

  
Collocazione:  mon psich 4  DEV  

 

53 La folie  / Roland Jaccard. - 7. ed. mise a jour. - Paris : PUF, 2004. - 127 p. ; 18 cm 
PAZZIA  
MALATTIE MENTALI  

 
 Collocazione :  mon psich  JAC  
 

54  La libertà sospesa : il Trattamento Sanitario Obbli gatorio : psicologia, 
psichiatria e diritti  / prefazione di Philip G. Zimbardo ; interventi di Giuseppe 
Allegri ... [et al.] ; a cura di Renato Foschi. - Roma : Fefè, 2012. - 140 p. ; 20 cm 
ASSISTENZA PSICHIATRICA  

  
Collocazione :  mon ass 14 LIB  

 

55 Manicomio perché?  / Franca Ongaro Basaglia. - Roma : Centro Franco Basaglia, 
[1991]. - 84 p. ; 21 cm 
OSPEDALI PSICHIATRICI - Italia  

  
Collocazione:  mon ass 14 ONG  

 
56 Manuale di psicologia e psicopatologia delle emozi oni  / Giovanni De Plato. - 

Bologna : Bononia University press, 2014. - 491 p. ; 21 cm 
EMOZIONI - Psicopatologia  

  
Collocazione:  mon psich 20 DEP  

 

57  I matti del duce : manicomi e repressione politica nell’Italia fascista  / Matteo 
Petracci. - Roma : Donzelli, 2014. - XVIII, 237 p. ; 22 cm 
OSPEDALI PSICHIATRICI - Italia - 1900-1945  
ANTIFASCISTI ITALIANI  

  
Collocazione:  mon ass 14 PET  
 

58  Metamorfosi della psichiatria contemporanea : la cu ra della mente: nuovi 
percorsi in 10 tappe  / a cura di Massimo di Giannantonio e Marco Alessandrini. - 
Pisa : ETS, 2012. - 253 p. ; 24 cm 

 ASSISTENZA PSICHIATRICA  
 PSICHIATRIA  

  
Collocazione:  mon psich  MET  

 



 11

59 Metodologia di valutazione di un servizio psichiatr ico  / [contributi di Giuseppe 
Braga et al.]. - Roma : Borla, 1987. - 302 p. ; 20 cm 
ASSISTENZA PSICHIATRICA - Perugia <prov.>  

  
Collocazione :  mon ass 14 MET  

 
60 Museo laboratorio della mente  / a cura di UOS Centro studi e ricerche ASL Roma 

E, Studio azzurro. - Cinisello Balsamo : Silvana, 2010. - 143 p. : ill. ; 25 cm 
MANICOMIO - Testimonianze  

  
Collocazione:  mon ass 14 MUS  

 
61 Il mutismo selettivo : guida alla sopravvivenza  / Flavia Capozzi ... [et al.]- . 

Roma : Giovanni Fioriti, 2012. - VII, 53 p. : ill. ; 21 cm 
LINGUAGGIO - Disturbi  

  
Collocazione:  mon psich 19 MUT  

 

62 Per una nuova epistemologia della psichiatria  / German E. Berrios ; traduzione e 
cura dell’edizione italiana di Massimiliano Aragona. - Roma : Fioriti, 2012. - XIII, 203 
p. ; 23 cm 
PSICHIATRIA - Teorie  

  
Collocazione:  mon psich 2  BER  

 

63 Portatori di storie : da vicino nessuno è normale  / a cura di UOS centro studi e 
ricerche ASL Roma E ; Studio Azzurro. - Cinisello Balsamo : Silvana editoriale, 
2012. - 93 p. : ill. ; 23 cm. ((In testa al front.: Museo laboratorio della mente 
MANICOMIO – Testimonianze 
 

 Collocazione :  mon ass 14 POR  
 
64 Primo, non curare chi è normale : contro l’invenzio ne delle malattie  / Allen 

Frances ; traduzione di Aglae Pizzone. - Torino : Bollati Boringhieri, 2013. - 340 p. ; 
22 cm 
DIAGNOSTICA PSICHIATRICA  

  
Collocazione:  mon psich 36 FRA  

 
65 Procedure cliniche per la depressione e il disturbo  bipolare  / Martin B. Keller ; 

presentazione di Enrico Smeraldi. - Milano : Edra, 2014. - XVII, 205 p. ; 23 cm 
DISTURBO BIPOLARE  
DEPRESSIONE NERVOSA  

  
Collocazione:  mon psich 26 KEL  

 
66 La psicantria della vita quotidiana : fenomeni psic osociali cantati  / a cura di 

Gaspare Palmieri, Cristian Grassilli. - Molfetta : La meridiana, 2014. - 123 p. ; 24 cm 
+ 1 compact disc 
PSICOPATOLOGIA - Metodi  



 12

  
Collocazione:  mon psich 7  PSI  

     AU CD-ROM  2/36   
 
67 La psichiatria fetale  / Marie-José Soubieux, Michel Soulé ; edizione italiana a cura 

di Lenio Rizzo. - Milano : Franco Angeli, 2007. - 109 p. ; 23 cm 
PSICHIATRIA INFANTILE 

  
Collocazione:  mon psich 32 SOU  

 
68 Psichiatria intersoggettiva : dalla cura del sogget to al soggetto della cura  / 

Paolo Cozzaglio. - Milano : Angeli, 2014. - 216 p. ; 23 cm 
ASSISTENZA PSICHIATRICA  
PSICHIATRIA  

  
Collocazione :  mon psich  COZ  

 

69 La salute mentale degli anni Novanta : atti del Sem inario di studi organizzato 
a Senigallia nei giorni 29 e 30 marzo 1991 dalla Unità organizzativa 
pluridisciplinare Sanità e sicurezza sociale della Regione Marche con la 
collaborazione di Fabrizio Annini ... [et al.] e con Giuseppe Buratti ... [ et al.] del 
Servizio stampa della Regione Marche ... – [S. l. : s. n.], stampa 1993 (Ancona : 
Tecnoprint). - 153 p. ; 24 cm 

 SALUTE MENTALE 
  

Collocazione:  mon ass 14 SAL  
 
70 Lo scandalo psichiatrico della regione Lazio : dal Comitato per l’applicazione 

della 180 al Comitato per la salute mentale  / Renato Piccione ; prefazione di 
Michele Coiro. - Roma : Bulzoni, [ 1992]. - 389 p. ; 24 cm 
ASSISTENZA PSICHIATRICA - Lazio  

  
Collocazione:  mon ass 14 PIC  

 
71 Senza la memoria  / Simone Martinetto. - Villa Verucchio : Pazzini, 2012. - 111 p. : 

quasi tutte ill. ; 24 cm 
MEMORIA - Disturbi - Fotografie  

  
Collocazione:  mon psich 27 MAR  

 
72 Tutti i segni di una manifesta pazzia : dinamiche d i internamento femminile 

nel manicomio di Colorno (1880-1915)  / Stefania Re. - Milano : Angeli, 2014. - 
285 p. ; 23 cm 
DONNE - Disturbi psichici - Colorno - 1880-1915  
COLORNO - Ospedali - Ospedale psichiatrico - 1880-1915  
 
Collocazione :  mon ass 14 RES  

 
 



 13

73 Uso di psicofarmaci in situazioni cliniche compless e : raccomandazioni 
GRADE basate su prove di efficacia  / Corrado Barbui ... [et al.] ; prefazione di 
Michele Tansella. - Roma : Il pensiero scientifico, 2014. - XXI, 177 p. ; 21 cm 
PSICOFARMACI  

  
Collocazione :  mon ff 3  USO  

 

PSICOLOGIA  

74  La forza della vulnerabilità : utilizzare la resili enza per superare le avversità  / 
Consuelo C. Casula. - Milano : Franco Angeli, 2011. - 175 p. ; 23 cm 
ADATTAMENTO - Psicologia  

  
Collocazione:  mon ps 37  CAS  

 

75 How to untangle your emotional knots  / Windy Drynden and Jack Gordon. - 
London : Sheldon Press, 1991. - 134 p. ; 22 cm 
EMOZIONI  

  
Collocazione :  mon ps 20  DRY  

 
76 The incredible sulk  / Windy Dryden. - London : Sheldon Press, 1992. - 114 p. ; 20 

cm 
RELAZIONI INTERPERSONALI  

  
Collocazione :  mon ps 20  DRY  

 
77  Male menopause  / Jed Diamond. - Naperville : Sourcebooks, 1997. - XXIV, 357 p. ; 

25 cm 
ANDROPAUSA  

  
Collocazione :  mon ps 20  DIA  

 
78 Mobbing questo (s)conosciuto : cosa è, perché e com e intervenire  / 

presentazione di Luigi Bobba ; scritti di Michele La Rosa ... [et al.]. - Milano : F. 
Angeli, [2004]. - 159 p. ; 23 cm. ((In testa al front.: Circolo culturale tematico Marco 
Biagi 
LAVORATORI - Psicologia  
LAVORATORI - Persecuzione psicologica  

  
Collocazione :  mon ps 36  MOB  

 

79 Più forti delle avversità : individui e organizzazi oni resilienti  / Anna Oliverio 
Ferraris, Alberto Oliverio. - Torino : Bollati Boringhieri, 2014. - 154 p. ; 22 cm 
RESILIENZA <PSICOLOGIA>  
ADATTAMENTO - Psicologia  

  
Collocazione :  mon ps 37  OLI  

 



 14

80 Psicobiologia del comportamento normale e patologic o / a cura di Costanza 
Papagno, Alberto Gallace. - Bologna : il Mulino, 2014. - 349 p. : ill. ; 22 cm 
PSICOBIOLOGIA  

  
Collocazione :  mon ps 7  PSI  

 
81 Psicologia della salute : modelli teorici e contest i applicativi  / a cura di Pio 

Enrico Ricci Bitti e Paola Gremigni. - Roma : Carocci, 2013. - 438 p. ; 22 cm 
SALUTE - Psicologia  

  
Collocazione :  mon ps 8  PSI  

 
82 Psicosociologia del maschilismo  / Chiara Volpato. - Roma ; Bari : GLF editori 

Laterza, 2013. - X, 163 p. ; 18 cm 
UOMINI - Psicologia  

  
Collocazione :  mon ps 20  VOL  

 
83  Quando le persone diventano cose : corpo e genere  come uniche dimensioni 

di umanità  / Maria Giuseppina Pacilli. - Bologna : Il mulino, 2014. - 196 p. ; 22 cm 
CORPO - Aspetti socio-culturali  
CORPO UMANO - Psicologia  

  
Collocazione :  mon ps 20  PAC  

 
84 Il terremoto muove tante idee : il sisma nella pro vincia di Modena visto dagli 

occhi dei protagonisti : 20-29 maggio 2012  / a cura del Gruppo sisma del 
Coordinamento pedagogico provinciale di Modena. - [Azzano San Paolo] : Junior, 
2014. - 317 p. : ill. ; 24 cm. ((Sul frontespizio: Coordinamento pedagogico 
provinciale, Provincia di Modena; con il patrocinio della Regione Emilia-Romagna 
TERREMOTI - Modena <prov.> - 2012  
TERREMOTI - Effetti psicologici  

  
Collocazione :  mon ps 21  TER  

 
85 Toccato dal fuoco : temperamento artistico e depres sione  / Kay Redfield 

Jamison ; prefazione di Giovanni B. Cassano ; traduzione di Antonio Serra. - Milano 
: TEA, 2004. - 397 p. ; 20 cm 
ARTISTI – Psicologia 
DEPRESSIONE NERVOSA  

  
Collocazione :  mon ps 25  RED  

 

PSICOTERAPIA 

86  La frontiera abitabile : per una psicoterapia con  gli immigrati  / Dario Vicari. - 
Roma : Sensibili alle foglie, 2012. - 62 p. ; 21 cm 
IMMIGRATI - Psicoterapia  

  
Collocazione :  mon ff 11  VIC  

 



 15

87  L’illusione di Mesmer : carisma e pseudoscienza ne ll’epoca dei Lumi  / 
Giuseppe Lago ; prefazione di Alberto Oliverio. - Roma : Castelvecchi, 2014. - 324 
p. ; 23 cm 
MESMER, FRANZ ANTON  

  
Collocazione:  mon ff 10  LAG  

 
88 Ricorsività in psicoterapia : riflessioni sulla pra tica clinica  / Marco Bianciardi, 

Umberta Telfener. - Torino : Bollati Boringhieri, 2014. - 181 p. ; 21 cm 
PSICOTERAPIA - Metodi  

  
Collocazione:  mon ff 10  BIA  

 
89 Storie di terapie  / di Roberto Lorenzini. - Roma : Alpes, 2013. - X, 198 p. ; 23 cm 

PSICOTERAPIA  
  

Collocazione :  mon ff 10  LOR  
 
SALUTE MENTALE E LAVORO DI CURA 

 
90 Castagne matte  / Compagnia ariaTeatro ; a cura di Felice Ficco e Rodolfo Taiani . 

- Pergine Valsugana (TN) : Publistampa, 2013. - 243 p. : ill. ; 23 cm + 1 DVD. 
((Titolo del DVD: Oltre le mura, il manicomio di Pergine  

  
Collocazione :  mon ass 14 CAS  

 

91  Discorso globale, sofferenze locali : analisi criti ca del movimento di salute 
mentale     globale  / Benedetto Saraceno. - Milano : Il saggiatore, 2014. - 220 p. ; 
22 cm  
SALUTE MENTALE  

  
Collocazione :  mon ass 14 SAR  

 
92  Dopo la chiusura dei manicomi : per una società a  misura d’uomo : disagio 

mentale e percorsi di riabilitazione e di reinserim ento  / Associazione Comunità 
Emmanuel. - [s.l.] : [s.n.], 1997. - 112+80 p. ; 20 cm. ((Convegno internazionale 7 
aprile 1997 ; Aula consiliare Amministrazione provinciale di Lecce 
PSICOPATICI - Rieducazione  
ASSISTENZA PSICHIATRICA  

  
Collocazione:  mon ass 9  COM  

 

93 Famiglie che accolgono : oltre la psichiatria  / Gianfranco Aluffi. - Torino : Gruppo 
Abele, 2014. - 237 p. ; 21 cm 
PSICOPATICI - Affidamento familiare  

  
Collocazione :  mon ass 14 ALU  

 

 



 16

94 Gli itinerari della riabilitazione psichiatrica : dalla lungodegenza alla nuova 
cittadinanza : atti del Convegno seminario : Reggio  Calabria, 1-2 ottobre 1992 . 
- [S.l. : s.n] (Reggio Calabria : Grafica Enotria, 1994). - 159 p. : ill. ; 23 cm. ((In testa 
al front.: Cooperativa sociale Coo.S.S.E.L. ; Centro studi ricerche e formazione Dino 
Surace 
PSICOPATICI - Rieducazione  
ASSISTENZA PSICHIATRICA  

  
Collocazione:  mon ass 9  ITI  

 
95  Libertà, autonomia, indipendenza : indicazioni e p rassi per gli operatori della 

riabilitazione psico-sociale / Ascanio G. Vaccaro ; prefazione di Massimo Clerici. - 
Milano : Angeli, 2011. - 253 p. ; 23 cm 
PSICOPATICI - Rieducazione  
ASSISTENZA PSICHIATRICA  

  
Collocazione :  mon ass 9  VAC  

 
96 Quando le porte si sono aperte : un progetto di wel fare fatto con il cuore  / a 

cura dell’APS P. Pedrelli-Archivio storico della CdLM di Bologna. - San Giovanni in 
Persiceto : Maglio, 2014. - 127 p., [7] carte di tav. : ill. ; 18 cm. ((Atti del Convegno 
tenuto a San Giovanni in Persiceto il 24 marzo 2014, promosso da: SPI CGIL di 
Bologna, Lega di San Giovanni in Persiceto; Auser Bologna, Coordinamento di San 
Giovanni in Persiceto; Comitato di ricerca e documentazione sul superamento 
dell’Ospedale-Ricovero di San Giovanni in Persiceto; CdLT di San Giovanni in 
Persiceto. - Con il patrocinio di: Comune di San Giovanni in Persiceto 
SAN GIOVANNI IN PERSICETO - Ospedali - Ospedale SS. Salvatore  

  
Collocazione :  mon ass 14 QUA  

 
97 Trentacinque anni dopo la legge Basaglia : dalla cu stodia alla presa in cura e 

al reinserimento sociale : una rilettura dell’assis tenza psichiatrica  / Mirco 
Peccenini, Sandra Degli Esposti Elisi. - Bologna : Dupress, 2013. - 117 p. ; 24 cm 
ASSISTENZA PSICHIATRICA  

  
Collocazione :  mon ass 14 PEC  

 
SCIENZE SOCIALI  

 
 98 La biblioteca che vorrei : spazi, creatività, parte cipazione  / Antonella Agnoli. - 

Milano : Bibliografica, 2014. - 160 p. : ill. ; 17 cm 
BIBLIOTECHE PUBBLICHE  

  
Collocazione :  mon ac  AGN 
  

99 La città intraprendente : comunità contrattuali e sussidiarietà orizzontale  / a 
cura di Grazia Brunetta e Stefano Moroni. - Roma : Carocci, 2011. - 117 p. : ill. ; 21 
cm 
PIANIFICAZIONE URBANISTICA - Aspetti sociali  

  
Collocazione :  mon ass 21 CIT  



 17

 
100 Contro il non profit, ovvero Come una teoria ridut tiva produce informazioni 

confuse, inganna la opinione pubblica e favorisce c omportamenti discutibili a 
danno di quelli da premiare  / Giovanni Moro . - Roma ; Bari : GLF editori Laterza, 
2014. - 181 p. ; 18 cm 
ENTI SENZA SCOPO DI LUCRO  

  
Collocazione:  mon ass 21 MOR  

 
101 Le culture politiche in Italia dal Risorgimento al la Costituzione repubblicana : 

convegni del 150. dell’Unità d’Italia, Bologna, 9 g iugno 2011 . - Bologna : 
Bononia University Press, 2011. - 110 p. ; ill. ; 24 cm. ((In testa al frontespizio: 
Prefettura di Bologna; 1861-2011, 150. anniversario unità d’Italia 
CULTURA POLITICA - Italia - Sec. 19.-20. - Congressi - Bologna - 2011  

  
Collocazione :  mon db 1  CUL  

 
102  Un destino da riscrivere : le frontiere della coo perazione  / Laura Lauzzana, 

Andrea Camporese. - [Padova] : Il prato, stampa 2002. - 164 p. ; 19 cm 
ORGANIZZAZIONI NON GOVERNATIVE  

  
Collocazione :  mon ass 21 LAU  

 
103 Il diritto di cambiare : le sfide della giustizia s ociale in Italia e nel mondo . - 

Castel Gandolfo : Infinito, 2012. - 109 p. ; 19 cm. ((In testa al frontespizio: ActionAid 
GIUSTIZIA SOCIALE  

  
Collocazione:  mon da 9  DIR  

 
104 Investire nelle nuove generazioni: modelli di polit iche giovanili in Italia e in 

Europa : uno studio comparativo / a cura di Arianna Bazzanella. - Trento : 
Provincia Autonoma, 2010. - 493 p. ; 30 cm. ((In testa alla copertina: Iprase trentino 
..., Osservatorio permanente sulla condizione dell’infanzia e dei giovani 
GIOVANI - Assistenza sociale – Europa 
  

 Collocazione:  mon da 9  INV  
 
105 La mela sbucciata : quando la politica è fatta anc he con il cuore : 1970-1980: 

nascita e affermazione del welfare nella Regione Em ilia-Romagna nei ricordi 
dell’Assessore e di altri protagonisti  / Ione Bartoli. - Reggio Emilia : Consulta libri 
e progetti, 2013. - 365 p. : ill. ; 21 cm. + 1 cd-rom 
WELFARE STATE - Emilia-Romagna  

  
Collocazione:  mon ass 1  BAR  

     AU CD-ROM  2/34   
   
106  Milleunavoce : nuove competenze per giovani cittadi ni del mondo  / Pina Lalli e 

Domenico Perrotta ; con i contributi di Mauro Sarti, Andrea Segre. - Firenze : 
Cooperazione per lo Sviluppo dei Paesi Emergenti - COSPE, [2007]. - 134 p. ; 23 
cm. ((In testa al front.: Educazione allo sviluppo, diritti e cittadinanza plurale 
COOPERAZIONE INTERNAZIONALE - Mezzi di informazione  



 18

  
Collocazione :  mon aa  LAL  

 
107 Nuovi disagi nella civiltà : un dialogo a quattro v oci  / Francesca Borrelli ... [et 

al.] ; a cura di Francesca Borrelli. - Torino : Einaudi, 2013. - XLVI, 201 p. ; 21 cm 
PSICOLOGIA  

  
Collocazione:  mon psan  NUO  

 
108 Il nuovo diritto d’autore : la tutela della proprie tà intellettuale nella società 

dell’informazione : con formulario e giurisprudenza  su CD-ROM : opere 
musicali, opere figurative, fotografie, format radi otelevisivi, software, e-book, 
banche dati  / Andrea Sirotti Gaudenzi ; introduzione di Patrizio Menchetti. - 8. ed. - 
Santarcangelo di Romagna : Maggioli, 2014. - 526 p. ; 24 cm + 1 CD-ROM 
DIRITTI D’AUTORE - Legislazione - Manuali  

  
Collocazione :  mon ac  SIR  

     AU CD-ROM  2/35   
 
109 La ricerca qualitativa per le biblioteche : verso l a biblioteconomia sociale  / 

Chiara Faggiolani. - Milano : Bibliografica, 2012. - 252 p. ; 21 cm 
BIBLIOTECHE - Servizi - Valutazione  

  
Collocazione :  mon ac  FAG  

 
110 Segni di impoverimento : una riflessione socio-antr opologica sulla 

vulnerabilità  / Chiara Francesconi ; presentazione di Paolo Guidicini. - Milano : F. 
Angeli, [2003]. - 154 p. ; 23 cm 
PAUPERISMO  

  
Collocazione:  mon da 9  FRA  

 
111 Volontari si diventa : conoscere e promuovere l’imp egno nel volontariato e 

nella politica dei giovani italiani  / Daniela Marzana. - Milano : V&P, 2011. - X, 169 
p. ; 21 cm 
VOLONTARIATO - Italia  

  
Collocazione :  mon ass 21 MAR  

 
112 Volontariato come interazione : come cambia la soli darietà organizzata in 

Italia  / Andrea Salvini. - Pisa : Pisa University press, 2012. - 125 p. ; 24 cm 
VOLONTARIATO - Italia  

  
Collocazione:  mon ass 21 SAL  

 
STUDI LOCALI 
 
113 Gli educatori cattolici nel Novecento a Bologna  / Giusy Ferro, Carlo Vietti ; 

disegni di Rachele Ferro. - Bologna : Leviedellastoria, 2011. - 119 p. : ill. ; 25 cm 
EDUCATORI CATTOLICI - Bologna - Sec. 20.  
INSEGNANTI CATTOLICI - Bologna - Sec. 20.  



 19

 
Collocazione:  mon df 1  FER  

 
114 Partecipazione ed empowerment : la realtà bolognese  come caso studio  / 

Marta Garzya ... [et al.]. - Milano : FrancoAngeli, 2014. - 284 p. ; 23 cm 
PARTECIPAZIONE POLITICA - Bologna <prov.>  

  
Collocazione :  mon da 8  PAR  

 
115 Sguardi retrospettivi : [con volti di donna : stor ia di Borgo Panigale per 

immagini dagli anni ‘40 agli anni ‘70] / [a cura di] Udi. - [S.l. : s.n.], stampa 2003 
(Bologna : Grafiche Ruggero). - 91 p. : in gran parte ill. ; 23 cm. ((Compl. del tit. 
tratto dalla fascetta 
DONNE - Condizioni economiche e sociali - Bologna  

  
Collocazione :  mon ii  SGU  

 
LETTERATURA 
 
 
116 Il  bambino di Budrio  / Angela Nanetti. - Vicenza : Neri Pozza, 2014. - 299 p. ; 22 
cm 
  

Collocazione:  mon he  NAN  
 
117 Corpi in frammenti : anatomia, radiologia, fotogra fia e forma breve del narrare  

/ [a cura di] Elena Cappellini. - Firenze : Le lettere, 2013. - 337 p. : ill. ; 22 cm 
CORPO UMANO NELLA LETTERATURA  

  
Collocazione :  mon h  CAP  

 
118 D’altri tempi  / Stefano Tassinari. - Roma : Alegre, 2011. - 137 p. ; 21 cm 
  

Collocazione:  mon he  TAS  
 
119 Dialoghi sul limite 2010  / [a cura di Paolo Billi]. - Bologna : Regione Emilia-

Romagna Assessorato alla promozione delle politiche sociali, 2010. - 114 p. : ill. ; 
21 cm + 1 CD. ((Titolo del CD: Il Pregiudizio spiegato a mio nonno 

  
Collocazione:  mon he  DIA  

 
120 La partita del grande Torino e altri racconti  / Luca G. De Sandoli. - Perugia : 

Midgard, 2014. - 262 p. ; 21 cm 
  

Collocazione:  mon he  DES  
 
121 Perché amiamo scrivere : filosofia e miti di una pa ssione  / Duccio Demetrio. - 

Milano : Raffaello Cortina, 2011. - 231 p. : ill. ; 20 cm 
SCRITTURA  

  
Collocazione:  mon h  DEM  



 20

 
122 Take a picture : storie a fumetti di un altro mondo  / [realizzato dagli artisti del 

Centro Diurno Rondine diretti da Andrea Bruno]. - [Bologna] : [s.n.], [2014] (Bologna 
: Tipografia Negri]. - 93 p. : fumetti ; 30 cm. ((Realizzato nell’ambito del Progetto Il 
Cinno Selvaggio 

  
Collocazione:  mon he  TAK  

 
123 La terra è femmina  / Luca G. De Sandoli. - Perugia : Midgard, 2010. - 162 p. ; 20 

cm 
 Collocazione:  mon he  DES  
 
 

INDICE PER AUTORI 
 
Agnoli, Antonella  98 
Alessandrini, Marco <1961- >  58 
Allegri, Giuseppe <1969- >  54 
Aluffi, Gianfranco  93 
Annini, Fabrizio  69 
APS P. Pedrelli Archivio Storico della CdLM di Bologna  96 
Aragona, Massimiliano  62 
Ardigò, Achille  2 
Arrigone, Carlo  13 
Barbagli, Marzio  34 
Barbetta, Pietro  35 
Barbui, Corrado <1969- >  73 
Bartoli, Ione  105 
Bazzanella, Arianna  104 
Berrios, G. E.  62 
Bertogna, Cristina  9 
Bettelheim, Bruno  49 
Bianchi, Giovanni <1693-1775>  34 
Bianciardi, Marco  88 
Billi, Paolo <n. 1956>  119 
Bobba, Luigi  78 
Bologna <Provincia> : Assessorato formazione professionale, lavoro, 
innovazione, relazioni sindacali esterne, sanità e sicurezza sociale  

1 

Bolognese, Luca  24 
Bolognini, Stefano <1949- >  44 
Borgna, Eugenio  21 
Borrelli, Francesca  107 
Borutti, Silvana  20 
Boschetti, Lea  24 
Braga, Giuseppe  59 
Brunetta, Grazia  99 
Bruno, Andrea <1972- >  122 
Bucca, Antonino <1964- >  39 
Bulleri, Laura  18 
Busacchi, Vinicio  20 
Cabibbe, Ferruccio  31 



 21

Campagner, Luigi  13 
Campioni, Lorenzo  23 
Camporese, Andrea  102 
Capozzi, Flavia  61 
Cappellini, Elena  117 
Cassano, Giovanni B.  85 
Casula, Consuelo C.  74 
Centro promozione per la salute Franco Basaglia  36 
Centro studi e ricerche ASL Roma E 60, 63 
Cervesato, Maria Guia  35 
Chiellini, Paola  15 
Cifiello, Stefano  1 
Ciotta, Lidia  24 
Cipriano, Piero  29 
Circolo culturale tematico Marco Biagi  78 
Clerici, Massimo <1954- >  95 
Compagnia aria Teatro  90 
Comunità Emmanuel <Lecce>  92 
Conserva, Giacomo  35 
Coordinamento pedagogico provinciale di Modena : Gruppo sisma  84 
Cozzaglio, Paolo  68 
Crainz, Guido  27 
Cucci, Ignazio 28 
Cucci, Italo  28 
Degli_Esposti Elisi, Sandra  97 
Del_Corno, Franco  51 
De_Marco, Antonella <psicologa>  18 
Demetrio, Duccio  121 
De_Plato, Giovanni  56 
De_Sandoli, Luca G.  120, 123 
Devereux, Georges  52 
Diamond, Jed  77 
Di_Giannantonio, Massimo  58 
Donati, Davide <Coordinatore pedagogico del Comune di Bologna>  24 
Dryden, Windy  75, 76 
Emilia-Romagna : Assessorato alla promozione delle politiche sociali e di 
quelle educative per l’infanzia e l’adolescenza, politiche per l’immigrazione
  

23, 119 

Faggiolani, Chiara  109 
Fargion, Silvia <1954- >  4 
Fava, Leonardo  47 
Ferro, Giusy  113 
Ficco, Felice  90 
Finelli, Alessandro  23 
Finelli, Manuel  24 
Fishman, Ross  8 
Fondazione di ricerca Istituto Carlo Cattaneo  6 
Forneris, Alessandro  16 
Foschi, Renato  54 
Frances, Allen  51, 64 
Francesconi, Chiara <1968- >  110 



 22

Gallace, Alberto  80 
Garzya, Margherita  114 
Gerri, Valentina  1 
Giovannetti, Monia  7 
Gordon, Jack  75 
Grassani, Enrico  37 
Grassilli, Cristian  66 
Gremigni, Paola  81 
Grubissa, Barbara <1976->  33 
Guerreschi, Cesare  10, 11 
Imbasciati, Antonio  45 
Innamorati, Marco  42 
Iossa Fasano, Augusto  38 
Italia : Prefettura di Bologna  101 
Jaccard, Roland  53 
Jamison, Kay Redfield  85 
Karlin, Daniel  49 
Keller, Martin B.  65 
Lago, Giuseppe  87 
Lajolo, Laurana  32 
Lalli, Pina  106 
La_Rosa, Michele <1937- >  78 
Lauzzana, Laura  102 
Lingiardi, Vittorio  51 
Lorenz, Walter  4 
Lorenzini, Roberto  89 
Lorenzini, Stefania <1967- >  17 
Madia, Anna <1954- >  24 
Maggiolini, Alfio  26 
Maluccelli, Lorenza  3 
Marianelli, Corinto  24 
Marino, Giuseppe  30 
Marino, Marzio  13 
Marletta, M.  48 
Martinetto, Simone  71 
Marzana, Daniela  111 
Mengoli, Giovanni  5 
Micheli, Gianni <1970- >  36 
Migone, Paolo <1950- >  51 
Molinaro, Sabrina  15 
Moro, Giovanni <1958- >  100 
Moroni, Stefano <1965- >  99 
Nanetti, Angela  116 
Nathan, Tobie  52 
Officina B5  24 
Oliverio, Alberto  79, 87 
Oliverio Ferraris, Anna  79 
Ongaro Basaglia, Franca  55 
Osservatorio infanzia adolescenza  23 
Osservatorio sulle immigrazioni della Provincia di Bologna  6 
Pacilli, Maria Giuseppina  83 



 23

Palmieri, Gaspare  66 
Papagno, Costanza  80 
Peccenini, Mirco  97 
Petracci, Matteo  57 
Piccione, Renato  70 
Picciulin, Rodolfo  9 
Pitto, Andrea  43 
Pizzone, Aglae  64 
Re, Stefania  72 
Realmuto, E.  48 
Recalcati, Massimo  46 
Ricci Bitti, Pio E.  81 
Riccucci, Marina  16 
Rigon, Giancarlo  5 
Rizzo, Lenio  67 
Salvini, Andrea <1966- >  112 
Saraceno, Benedetto  91 
Scarpa, Paola 16 
Schnoll, Sidney  14 
Serpelloni, Giovanni  12 
Serra, Antonio  85 
Simonazzi, Mauro  50 
Sirotti Gaudenzi, Andrea  108 
Smeraldi, Enrico  65 
Soubieux, Marie José  67 
Soulé, Michel  67 
Stella, Gian Antonio  5 
Studio azzurro 60, 63 
Tagliaventi, Maria Teresa  23 
Taiani, Rodolfo  90 
Tansella, Michele  73 
Tassinari, Stefano  118 
Telfener, Umberta  88 
Tornabene, Massimo  32 
Tudino, Benedetto  24 
Unione donne italiane <Bologna>  115 
Vaccaro, Ascanio Giuseppe <1955- >  95 
Valcarenghi, Marina  41 
Valdre, Rossella  44 
Valeriano, Annacarla 27 
Ventura, Gabriele  24 
Viano, Carlo Augusto  22 
Vicari, Dario 86 
Vietti, Carlo  113 
Volpato, Chiara  82 
Wolfango <pittore>  24 
 
 
 


